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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng  

mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ 

quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 29/10/2018 của Chính phủ 

quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, 

ngành,địa phương; 

Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 23/12/2024 của UBND huyện 

Tư Nghĩa về việc Tổ chức Hội hoa xuân và các hoạt động văn hóa, ẩm thực  

mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025;  

Nhằm thiết thực chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); chào mừng Kỷ niệm 50 năm ngày giải 

phóng huyện Tư Nghĩa (24/3/1975 – 24/3/2025) và chào đón Xuân mới Ất Tỵ 

năm 2025, UBND huyện Tư Nghĩa ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn 

nghệ quần chúng mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ huyện Tư Nghĩa năm 2025 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, nghệ thuật của Nhân dân trên địa 

bàn huyện và tạo không khí vui tươi, sôi nổi, phấn khởi để phục vụ Nhân dân 

trong dịp đón mừng xuân mới Ất Tỵ năm 2025;  

- Đẩy mạnh các hoạt động phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng cấp cơ 

sở, thu hút sự hưởng ứng tham gia của các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, ban 

ngành, hội đoàn thể; các địa phương; 

- Liên hoan nhằm phát hiện những giọng ca xuất sắc, có phong cách biểu 

diễn tốt và những diễn viên có năng khiếu múa tốt tạo nguồn cho các hoạt động 

nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và tham gia Hội thi; Hội 

diễn; Liên hoan văn hóa văn nghệ các cấp. 

- Liên hoan được tổ chức với tinh thần vui tươi, sáng tạo, tiết kiệm, còn là 

cơ hội để các thí sinh có điều kiện tự khẳng định mình trong lĩnh vực yêu nghệ 

thuật và trao đổi kinh nghiệm để tiếp tục cống hiến nhiều hơn nữa cho sự nghiệp 

văn hoá, nghệ thuật huyện nhà. 

- Là cơ sở để đánh giá phong trào văn hóa, văn nghệ cho các cơ quan, đơn 

vị, địa phương, trường THPT trên địa bàn huyện Tư Nghĩa trong năm 2025. 

2. Yêu cầu 
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- Các đơn vị tham gia phải chấp hành tốt nội quy, quy chế Liên hoan. 

Khuyến khích các đơn vị tìm tòi, phát hiện hạt nhân mới, trẻ tuổi, có năng khiếu 

trình diễn văn hóa, nghệ thuật. (Không hạn chế số lượng và độ tuổi diễn viên 

nhưng mỗi đơn vị tham gia ít nhất 10 diễn viên). 

-Tiết mục tham gia Liên hoan phải đảm bảo về nội dung, chủ đề, thể loại 

của Ban Tổ chức quy định; 

- Liên hoan phải được tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, thu 

hút đông đảo khán giả đến xem và cổ vũ. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỂ LOẠI 

1. Đối tượng: Các xã, thị trấn; Công an huyện; Trường Cao đẳng Cơ giới; 

các trường THPT; các phòng, ban, hội đoàn thể trên địa bàn huyện Tư Nghĩa và 

các cơ quan doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện; 

- Là công dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn huyện Tư 

Nghĩa, không phân biệt trình độ, giới tính. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia tự xây dựng chương trình, 

tuyển chọn thành lập Đội văn nghệ tham gia Liên hoan. 

2. Nội dung 

- Nội dung các tiết mục dự thi hướng về mừng Đảng – mừng Xuân; ca ngợi 

Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, bảo vệ chủ quyền biển đảo, con người 

Việt Nam, ca ngợi quê hương Tư Nghĩa…(các ca khúc được sáng tác của các 

nhạc sĩ Trung ương và địa phương đã được phép phổ biến rộng rãi, phù hợp với 

nội dung của Liên hoan). 

- Các tác phẩm dự thi phải thể hiện bằng tiếng Việt, nếu bằng tiếng nước 

ngoài hoặc tiếng dân tộc phải có ít nhất một lần hát bằng tiếng Việt. 

Lưu ý: Ca khúc dự thi là những ca khúc phải đảm bảo về nội dung và 

không nằm trong danh mục cấm biểu diễn và lưu hành do Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch quy định. 

3. Thể loại 

Các đơn vị xây dựng Chương trình văn nghệ quần chúng trình diễn trên sân 

khấu với các thể loại:  

- Ca: Hợp xướng, tốp ca, tam ca, song ca, đơn ca; hát múa phụ họa; 

…(khuyến khích các hình thức văn nghệ dân gian đặc biệt là nghệ thuật dân ca 

bài chòi).  

- Múa/nhảy (múa/nhảy độc lập): múa/nhảy tập thể, múa/nhảy đôi, 

múa/nhảy đơn,… các điệu múa/nhảy hiện đại, múa truyền thống của dân tộc.  

4. Hình thức tổ chức 

- Ban tổ chức sẽ sắp xếp các tiết mục xen kẽ giữa các đơn vị. 

- Kết thúc thi diễn BTC sẽ trao giải vào cuối buổi tối cùng ngày. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian và địa điểm đăng ký 
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1.1. Thời gian đăng ký:  

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 14/ 01/2025. 

Mỗi đơn vị tham gia từ 01 đến 02 tiết mục. 

1.2. Địa điểm đăng ký:  

Bộ phận Hành chính - Tổng hợp thuộc Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - 

Thể thao huyện Tư Nghĩa, số 311 Nguyễn Huệ, thị trấn La Hà, huyện Tư Nghĩa, 

tỉnh Quảng Ngãi; hoặc đăng kí qua số điện thoại: 0903.364.799 (bà Huỳnh Thị 

Thu Thùy – Viên chức Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện) 

hoặc địa chỉ Email: thuthuyvhtt2010@gmail.com. 

2. Thời gian và địa điểm tổ chức 

- Thi diễn: (Ban Tổ chức sẽ thông báo lịch hoạt động và lịch thi diễn cụ thể 

tại Thông báo triệu tập Liên hoan). 

- Thời gian thi diễn: 01 buổi, vào lúc 19h00’ ngày 25/01/2025 (tức ngày 

26 tháng Chạp năm Giáp Thìn). 

- Địa điểm: Tại Sân khấu Quảng trường 24/3 đường Trần Kiên, thị trấn La 

Hà, huyện Tư Nghĩa. 

IV. QUY CHẾ CHUNG KHI THAM GIA LIÊN HOAN 

- Các Đội văn nghệ tham gia Liên hoan phải tuân thủ theo các nội quy, quy 

chế, quyết định và sự sắp xếp chương trình của Ban Tổ chức Liên hoan; đơn 

đăng ký dự thi theo mẫu của Ban Tổ chức quy định; 

- Các Đội văn nghệ phải tự lo toàn bộ chi phí ăn, ở, đi lại tập luyện biểu 

diễn; mỗi diễn viên hát chỉ được tham gia cho một đơn vị; Ban Tổ chức sẽ cho 

điểm cộng đối với các tiết mục có phần phụ họa tốt, trang phục biểu diễn đẹp, 

lịch sự và phù hợp với nội dung dự thi. 

- Trong quá trình tham gia Liên hoan, thí sinh phải đảm bảo sức khỏe, 

không được uống bia, rượu và dùng chất kích thích; không là đối tượng nằm 

trong diện điều tra của cơ quan bảo vệ pháp luật.  

- Các đơn vị tự chuẩn bị phần nhạc đệm, beat  bài hát (có thể sử dụng CD, 

USB, laptop, đàn Organ). Các tiết mục hát phải được biểu diễn trực tiếp trên sân 

khấu, không hát nhép, không sử dụng người hát bên trong sân khấu (kể cả phối 

bè phần lời ca khúc). Đối với các tiết mục hát các làn điệu dân ca các dân tộc 

thiểu số phải có bản dịch lời tiếng Việt, gửi về Ban Giám khảo để tiện theo dõi, 

chấm điểm. (gửi bản dịch và nhạc beat cho Ban Tổ chức kiểm tra trước 03 ngày 

khi diễn ra Liên hoan). Ban Tổ chức có quyền thay đổi quy định, quy chế để 

đảm bảo việc giải quyết những phát sinh phù hợp với thực tế của Liên hoan. 

- Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng. 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Kinh phí tổ chức: Ngân sách được cấp hoạt động năm 2025 của Trung 

tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Tư Nghĩa. 

2. Cơ cấu giải thưởng: 
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- Ban Tổ chức trao Cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Liên hoan. 

- Ban Tổ chức Liên hoan căn cứ vào số điểm tổng hợp từ Ban giám khảo để 

xét trao giải. 

- Cơ cấu giải thưởng Giải tiết mục gồm giải A, giải B và giải C. (Ban tổ 

chức sẽ trao giấy chứng nhận kèm tiền thưởng cho các đơn vị và thay đổi cơ cấu 

giải thưởng tùy vào tình hình thực tế.) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Tư Nghĩa 

- Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng Kế hoạch và tham mưu 

UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Liên hoan; thành lập Ban Giám khảo; ban 

hành Thể lệ Liên hoan; Thông báo triệu tập…và chuẩn bị các công việc tổ chức 

khác của Liên hoan chu đáo. 

- Thẩm định các ca khúc và nội dung của các đơn vị tham gia trong Liên 

hoan. Liên hệ lực lượng an ninh bảo vệ trật tự tại địa điểm diễn ra Liên hoan, 

thông báo trên sóng truyền thanh, tuyên truyền bằng phướn, băng rôn,...; 

- Thiết kế maket sân khấu, giấy mời, địa điểm tổ chức, âm thanh, ánh sáng, 

mời Ban giám khảo,... 

2. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn và các phòng, ban, cơ quan, đơn vị 

các trường trên địa bàn huyện Tư Nghĩa 

- Quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện thành lập Đội Văn nghệ quần 

chúng của địa phương tham gia Liên hoan đảm bảo các quy định tại Kế hoạch 

này và các quy định liên quan khác của Ban Tổ chức;  

- Lập danh sách diễn viên; xây dựng chương trình, tiết mục tham gia Liên 

hoan của đơn vị gửi Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện đúng 

tiến độ. 

- Đối với thị trấn Là Hà và Trường Cao đẳng cơ giới: Mỗi đơn vị tham gia 

phải có 01 tiết mục hát múa để mở màn và kết thúc liên hoan. 

- Đối với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường THPT trên địa bàn huyện 

Tư Nghĩa: Xét theo điều kiện từng đơn vị tham gia hưởng ứng phong trào văn 

hóa, văn nghệ tại địa phương. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng mừng Đảng, 

mừng Xuân Ất Tỵ huyện Tư Nghĩa năm 2025, đề nghị UBND các xã, thị trấn, 

các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Sở VH,TT&DL; 

- Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, trường THPT; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đoàn Việt Vân 
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